ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:             /UBND-VX

V/v tăng cường quản lý hoạt

động văn hóa cơ sở; bảo vệ và

phát huy giá trị di tích lịch sử -

văn hóa, danh lam thắng cảnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3656/UBND-VX ngày 13/9/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường quản lý hoạt động văn hóa cơ sở; bảo vệ và phát

huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Về bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam

thắng cảnh

- Tăng cường quản lý hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử

- văn hóa, danh lam thắng cảnh; thực hiện nghiêm các quy định về bảo tồn di

sản văn hóa và xây dựng trong việc triển khai các dự án bảo quản, tu bổ, phục

hồi di tích.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các dự án tu bổ,

tôn tạo di tích theo quy định của pháp luật; đảm bảo sự hài hòa giữa bảo tồn di

sản và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Về công tác quản lý và tổ chức lễ hội

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lễ hội tại các xã, thị trấn, đảm

bảo lễ hội diễn ra trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh,

truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương.

Không tổ chức lễ hội gây lãng phí, tốn kém.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về việc chấp hành quy

định pháp luật trong tổ chức lễ hội; không đốt đồ mã lãng phí và gây ô nhiễm

môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ hội, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các vi phạm như lợi dụng lễ hội để trục lợi hay mê tín dị đoan.

2

3. Sử dụng hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở

- Tăng cường xã hội hóa nhằm huy động nguồn lực hợp pháp từ các tổ

chức, cá nhân để xây dựng và tổ chức hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa,

thể thao các cấp, đặc biệt là các thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã, bản, khu vui

chơi giải trí.

- Sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, khắc phục

tình trạng thiết chế văn hóa, thể thao ở địa phương chưa phát huy hết công năng

sử dụng hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ Nhân dân.

4. Phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các quy định, hướng dẫn về cách

thức đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa, tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” gắn kết với các hoạt động xây dựng nông thôn mới.

5. Quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke

- Thực hiện nghiêm các quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, tăng

cường kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và trật tự an ninh tại các cơ sở

kinh doanh.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra và xử lý các cơ sở kinh

doanh không đủ điều kiện theo quy định.

6. Về sử dụng cờ Đảng, Quốc kỳ, Quốc huy trong công tác tuyên

truyền cổ động các ngày lễ, kỷ niệm

- Thực hiện nghiêm túc việc sử dụng cờ Đảng theo Hướng dẫn số 105-

HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Quy định của

Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Hướng

dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch liên quan đến việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca và chân dung Chủ

tịch Hồ Chí Minh.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động và hướng dẫn việc quản lý sử dụng

Quốc kỳ, Quốc huy tại địa phương, đảm bảo sự trang nghiêm, tôn trọng và đúng

theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra việc sử dụng cờ Đảng, Quốc kỳ, Quốc huy

tại địa phương, yêu cầu thu hồi và thay thế các lá cờ hư hỏng, bạc màu hoặc

không tuân thủ quy định.

3

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-09-23T14:21:30+0700

		2024-09-23T16:27:11+0700

		2024-09-23T16:27:11+0700

		2024-09-23T16:27:11+0700